
MARCO DA CAMINO ANCONA LOPEZ SOLIGO

Licitações
Protocolo: 2021000641500

AVISO DE LICITAÇÃO - CEEE-G/6000003592
Objeto: Ampliação e modernização UHE Bugres. Abertura de propostas: 26/01/2022, às 09h. Edital e informações na Comissão
de Licitações: Av. Joaquim Porto Villanova, 201, prédio A, sala 428, POA/RS, fone (51) 3382-4846 em horário comercial ou em
www.ceee.com.br.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
ROBERTO CORREA BARBUTI

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Departamento de Licitações
FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA
Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar

Porto Alegre / RS / 90010-260

Licitações
Protocolo: 2021000641501

AVISO DE SUSPENSÃO DE CREDENCIAMENTO
A CORSAN, comunica a SUSPENSÃO do Credenciamento nº 0001/2021, que estava com período de credenciamento aberto
até o dia 29/11/2021 , para revisões do Edital.

Porto Alegre, 22 de novembro de 2021.
Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN

Protocolo: 2021000641502
AVISO DE LICITAÇÕES

A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, torna público que realizará as seguintes licitações:
Pregão Eletrônico nº 0166/2021-SULIC/CORSAN

Objeto: Aquisição de Difusores de Ar Circular, Tipo Membrana, Bolha Fina ø300mm para Reposição de Peças Danificadas dos
Tanques de Mistura e Homogenização de Efluentes Industrial na CETEL. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia
06/12/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0174/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Serviço de Caldeiraria e Solda com Fornecimento de Material SURSIN. Prazo: apresentação das propostas até às 10h
do dia 06/12/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0175/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Serviço de Caldeiraria e Solda com Fornecimento de Material SURPLA. Prazo: apresentação das propostas até às 10h
do dia 07/12/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0204/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Grupos Motor-Bomba Submersos - Lote 01. Prazo: apresentação das propostas
até às 14h do dia 06/12/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 14h e, no dia 07/12/2021, às 9h inicia-se
a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0210/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Peças Especiais em Aço Carbono para a SUMOP/DEMAT. Prazo: apresentação
das propostas até às 10h do dia 08/12/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a
etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0214/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Grupos Motor-Bomba Submersos – Lote 08. Prazo: apresentação das propostas
até às 14h do dia 07/12/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 14h e, no dia 08/12/2021, às 9h inicia-se
a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0220/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de Refrigeração para os Laboratórios Centrais da CORSAN.
Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 08/12/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h
e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0224/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de Materiais de Laboratório para Almoxarifado II – DEAL. Prazo: apresentação das propostas até às 14h do
dia 08/12/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 14h e, no dia 09/12/2021, às 9h inicia-se a etapa de
lances.

Pregão Eletrônico nº 0226/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Investigação Confirmatória Conforme ABNT NBR 15515-2, Tamponamento e Instalação de Poços de Monitoramento e
Análise do Solo e Água Subterrânea, na Área da Estação de Tratamento de Efluentes da CORSAN/ SITEL. Prazo: apresentação
das propostas até às 10h do dia 07/12/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a
etapa de lances.

Porto Alegre, Terça-feira, 23 de Novembro de 2021 620Diário Oficial Nº 231



Pregão Eletrônico nº 0228/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Kits para Análise de Microcistina, Saxitoxina e Cilindrospermopsina . Prazo:
apresentação das propostas até às 10h do dia 09/12/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às
14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0244/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Contratação do Serviço de Transporte de Sulfato de Alumínio em Carga Líquida a Granel para
atendimento às ETA’s da CORSAN. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 06/12/2021, sendo que abertura das
propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.
Os editais estarão à disposição no site www.corsan.com.br

Porto Alegre, 22 de novembro de 2021.
Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN

Departamento de Controle Patrimonial
CLEÓFAS DINAN WILMSEN

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Contratos
Protocolo: 2021000641503

1° Termo Aditivo nº 40/2021 ao Contrato de Arredamento de imóvel não residencial n° 1962/19 – CORSAN/DA/SUAD/DECOPA .
Partes: CORSAN (Arrendatária) e JOÃO DE BARROS e/ou (Arrendadores). Objeto : Arrendamento de imóvel, destinado ao Poço
TOR – 06 Torotama, que supre a Unidade de Saneamento da CORSAN, no município de RIO GRANDE / RS; Prazo: 30/11/2021
até 29/11/2024; Valor total: R$ 39.319,56. Recursos: Próprios , Fundamento Legal : Dispensa de Licitação: A rt. 29, inc. V da Lei
Federal nº 13.303/16.
Diretoria Administrativa.

Protocolo: 2021000641504
1° Termo Aditivo nº 38/2021 ao Contrato de Locação de imóvel não residencial n° 1976/20 – CORSAN/DA/SUAD/DECOPA .

Partes: CORSAN (Locatária) e ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA CORSAN (Locadora). Objeto : Locação de imóvel,
destinado ao Escritório ocupado pela Assessoria de Apoio a implantação do ERP(GP) da CORSAN, no município de PORTO
ALEGRE / RS; Prazo: 12/05/2021 até 11/05/2022; Valor total: R$ 24.000,00. Recursos: Próprios , Fundamento Legal : Dispensa
de Licitação: A rt. 29, inc. V da Lei Federal nº 13.303/16.
Diretoria Administrativa.

SECRETARIA DA IGUALDADE, CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSIST. SOCIAL
REGINA MARIA BECKER

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Assessoria Técnica
BRUNO AGUIAR VIEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2021000641505

PORTARIA Nº 019/2021

A SECRETÁRIA DA IGUALDADE, CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL , no uso de suas atribuições, em
conformidade com o artigo 116 da Lei Federal nº 8.666/1993, e com o artigo 26 da Instrução Normativa da CAGE nº 06/2016, e
considerando o que consta no expediente PROA nº 21/2100-0002603-9, DESIGNA as servidoras abaixo especificadas para a
fiscalização do Convênio com o Município de Marau, referente ao Projeto Melhores Amigos.

Fiscais Id. Funcional
Titular: Elaine Jubette 4536967/02

Suplente: Berenice Teresinha Prossi 4589947/02

Porto Alegre/RS, 22 de novembro de 2021.

REGINA MARIA BECKER
Secretária da Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social

Resoluções
Protocolo: 2021000641506

Porto Alegre, Terça-feira, 23 de Novembro de 2021 621Diário Oficial Nº 231


